
 

Par elektroniskajās smēķēšanas ierīcēs izmantojamā 
šķidruma, tā sagatavošanas sastāvdaļu un tabakas 
aizstājējproduktu akcīzes nodokļa marku krājumiem 
2025. gada 1. janvārī 
 

Šī informācija attiecas uz personām, kas saņem akcīzes nodokļa 

markas elektroniskajās smēķēšanas ierīcēs izmantojamā šķidruma 

(turpmāk – e-šķidrums), e-šķidruma sagatavošanas sastāvdaļu 

un/vai tabakas aizstājējproduktu marķēšanai ar statusu: 

➢ apstiprināts noliktavas turētājs; 

➢ cita persona; 

➢ importētājs. 

Akcīzes nodokļa likmju izmaiņas 

2025. gada 1. janvārī mainās akcīzes nodokļa likmes: 

Akcīzes preču grupa 

Akcīzes nodokļa likme  

līdz 2024. gada 
31. decembrim 

ar 2025. gada 
1. janvāri 

E-šķidrums1 
par 1 

mililitru 
šķidruma  

0,24 eiro2 0,29 eiro3 E-šķidruma 

sagatavošanas 
sastāvdaļas4 

Tabakas 
aizstājējprodukti5 

par 1000 
gramiem 138 eiro6 151,8 eiro7 

 

Akcīzes nodokļa starpības samaksas kārtība personai, kas 

akcīzes nodokļa markas ir saņēmusi līdz 2024. gada 

31. decembrim, bet faktiski preces nodos patēriņam vai laidīs 

brīvā apgrozībā Latvijā no 2025. gada 1. janvāra 

Ja personai 2025. gada 1. janvārī atlikumā ir akcīzes nodokļa markas, par 

kurām akcīzes nodoklis ir samaksāts līdz 2024. gada 31. decembrim, tad, 
8iesniedzot deklarāciju  (preces nododot patēriņam vai laižot brīvā apgrozībā 

Latvijā) veidosies akcīzes nodokļa starpība starp nodokļa apmēru eiro, kas 

aprēķināts pēc akcīzes nodokļa likmes, kas spēkā ar 2025. gada 1. janvāri, 

un akcīzes nodokļa apmēru eiro, kas aprēķināts pēc akcīzes nodokļa likmes 

līdz 2024. gada 31. decembrim. 

Akcīzes nodokļa starpības samaksas kārtību skatīt nākamajā sadaļā. 

  

 
1 Likuma “Par akcīzes nodokli” 4.1 panta pirmā daļa. 
2 Turpat, pārejas noteikumu 165. punkta 1. apakšpunkts. 
3 Turpat, pārejas noteikumu 165. punkta 2. apakšpunkts. 
4 Turpat, 4.1 panta otrā daļa. 
5 Turpat, 4.2 pants. 
6 Turpat, pārejas noteikumu 167. punkta 1. apakšpunkts. 
7 Turpat, pārejas noteikumu 167. punkta 2. apakšpunkts. 
8 Elektroniskajās smēķēšanas ierīcēs izmantojamā šķidruma, tā sagatavošanas sastāvdaļu un tabakas 
aizstājējproduktu akcīzes nodokļa deklarācija vai importa muitas deklarācija. 

https://likumi.lv/ta/id/81066-par-akcizes-nodokli


 

Akcīzes nodokļa starpības samaksas kārtība 

Personai, kas saņēmusi akcīzes nodokļa markas ar 
statusu “apstiprināts noliktavas turētājs”, 

akcīzes nodoklis jāaprēķina atbilstoši aktuālajām akcīzes 
nodokļa likmēm, iekļaujot akcīzes preces konkrētā taksācijas 

perioda elektroniskajās smēķēšanas ierīcēs izmantojamā 
šķidruma, tā sagatavošanas sastāvdaļu un tabakas 

aizstājējproduktu akcīzes nodokļa deklarācijā. 

Akcīzes nodokļa starpības summa jāsamaksā vienotajā nodokļu kontā9, 
maksājuma mērķa laukā jānorāda maksājuma identifikators, kas veidojas no 

vārdiem “AKCIZES-NUMURS” un apstiprināta noliktavas turētāja akcīzes 
identifikācijas numura, piemēram, AKCIZES-NUMURS-LV10001100002. 
 

Piemēru akcīzes nodokļa starpības samaksas kārtībai skatīt šeit. 

 

Personai, kas saņēmusi akcīzes nodokļa markas ar 

statusu “cita persona”, 

akcīzes nodoklis jāaprēķina atbilstoši aktuālajām akcīzes 

nodokļa likmēm, iekļaujot ievestās akcīzes preces konkrētā 
datuma elektroniskajās smēķēšanas ierīcēs izmantojamā 
šķidruma, tā sagatavošanas sastāvdaļu un tabakas 

aizstājējproduktu akcīzes nodokļa deklarācijā. 

Akcīzes nodokļa starpības summa jāsamaksā vienotajā nodokļu kontā, 

maksājuma mērķa laukā jānorāda maksājuma identifikators, kas veidojas no 
vārdiem “MARKU-PIETEIKUMS” un iesnieguma par akcīzes nodokļa marku 
saņemšanu EDS piešķirtā numura, piemēram, MARKU-PIETEIKUMS-

12345678. 

 

Personai, kas saņēmusi akcīzes nodokļa markas ar 
statusu “importētājs”, 

akcīzes nodoklis jāaprēķina atbilstoši aktuālajām akcīzes 
nodokļa likmēm, iekļaujot ievestās preces importa muitas 
deklarācijā, piemērojot muitas procedūru “laišana brīvā 

apgrozībā”. 

Akcīzes nodokļa starpības summa jāsamaksā nodokļu nomaksas kontā10. 

 

 
Noderīga informācija 

 

Jautājumu gadījumā zvanīt uz VID konsultatīvo tālruni 

67120000, izvēloties tēmu “Akcīzes nodoklis un akcīzes preču 

aprite”. 

 

Valsts ieņēmumu dienests 

Materiāls sagatavots: 19.12.2024. 

Materiāls pēdējo reizi aktualizēts: 19.12.2024. 

Atsauksmes par materiāla kvalitāti vai priekšlikumus tā uzlabojumiem 

priecāsimies saņemt EDS sadaļā “Sarakste ar VID” 

 
9 Konta numurs: LV33TREL1060000300000. 
10 Konta numurs: LV65TREL1060000533000, akcīzes nodoklis pārējām akcīzes precēm (kafija, bezalkoholiskie dzērieni, 
elektroniskajās smēķēšanas ierīcēs izmantojamie šķidrumi) (importējot). 

https://www.vid.gov.lv/lv/vienotais-nodoklu-konts
https://www.vid.gov.lv/sites/vid/files/media_file/Piemers_LV1_AN_starpibas_samaksas_kartiba.pdf
https://www.vid.gov.lv/sites/vid/files/media_file/Piemers_LV1_AN_starpibas_samaksas_kartiba.pdf
https://www.vid.gov.lv/lv/vienotais-nodoklu-konts
https://www.vid.gov.lv/lv/konti-nodoklu-un-nodevu-samaksai-0#iekasetais-akcizes-nodoklis-ievedot-preces-izlaisanai-brivam-apgrozijumam-importejot
https://eds.vid.gov.lv/login/

